UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biochemie

Studijní obor: Biochemie

Simona Škriabová

Vliv NADPH:cytochrom P450 reduktasy a cytochromu b5 na

metabolismus vandetanibu cytochromem P450 3A5

The effect of NADPH:cytochrome P450 reductase and cytochrome b5 on

metabolism of vandetanib by cytochrome P450 3A5

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Radek Indra, Ph.D.

Praha, 2020

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Radka

Indry, Ph.D. a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce

ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

V Praze dne: Podpis:

Simona Škriabová

3

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala svému školiteli Mgr. Radku Indrovi, Ph.D. za vedení

mé bakalářské práce, profesionální přístup, cenné rady, za pomoc při psaní této

bakalářské práce a také za pomoc při realizování experimentální části.

Táto práce byla finančně podporována grantem (GAČR: 18-10251S).

4

Abstrakt

Léčba rakoviny je možná několika způsoby. Jedním z nich je chemoterapie, kdy se

onkologickým pacientům podává cytostatikum nebo kombinace více druhů léčiv. Cílem

této bakalářské práce bylo studium a rozšíření poznatků o metabolismu protinádorového

léčiva vandetanibu. Vandetanib je tyrosinkinasový inhibitor, který se od roku 2012

používá v Evropě na léčbu symptomatické nebo progresívní medulární rakoviny štítné

žlázy.

V předkládané bakalářské práci byla studovaná kinetika oxidace vandetanibu

cytochromy P450 3A5. Byla studovaná oxidace dvěma různými systémy, jako první byly

použité rekombinantní cytochromy P450 3A5 exprimované v hmyzích buňkách

transfekovaných Baculovirem (SupersomyTM) a jako druhé byly použité lidské

rekombinantní cytochromy P450 3A5 exprimované v buňkách E.coli (Bactosomy). Dále

byl studován vliv NADPH:CYP reduktasy a cytochromu b5 na oxidaci vandetanibu tímto

cytochromem.

Oba systémy tvořili demethylovaný metabolit vandetanibu,

N-desmethylvandetanib, který byl separovaný pomocí metody HPLC. Studium

enzymové kinetiky oxidace vandetanibu katalyzované rekombinantními lidskými

CYP3A5R, 3A5BR, 3A5BLR u Bactosomů signalizuje, že do aktivního místa enzymu se

mohou vázat dvě molekuly vandetanibu, což vede k efektivnější oxidaci. Získané

výsledky také naznačují, že na oxidaci vandetanibu má vliv nejen NADPH:CYP

reduktasa, ale i cytochrom b5. Vliv cytochromu b5 však závisí na hladině (aktivitě)

reduktasy. Přítomnost cytochromu b5 u Bactosomů s nižší hladinou reduktasy nemá

pozitivní vliv na kinetiku oxidace, ale u Bactosomů s vyšší hladinou reduktasy

a u SupersomůTM výrazně zvyšuje stimulaci oxidace vandetanibu.

Klíčové slova: rakovina, vandetanib, cytochrom P450, inhibitor tyrosinkinasy
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Abstract

There are several ways for cancer treatment. One of them is chemotherapy, when cancer

patients are given a cytostatic or a combination of multiple types of drugs. The aim of this

bachelor thesis was to study the metabolism of the anticancer drug vandetanib.

Vandetanib is a tyrosine kinase inhibitor, that has been used in Europe since 2012 for

treatment of symptomatic or progressive medullary thyroid cancer.

The kinetics of vandetanib oxidation by cytochromes P450 3A5 was studied in

this thesis. Oxidation was investigated by two different systems. The first were

recombinant cytochromes P450 3A5 expressed in baculovirus-transfected insect cells

(SupersomesTM) and the second were human recombinant cytochromes P450 3A5

expressed in E.coli cells (Bactosomes). Furthermore, the effect of NADPH:CYP

reductase and cytochrome b5 on vandetanib oxidation was investigated.

Both systems formed the demethylated metabolite of vandetanib,

N-desmethylvandetanib, which was separated by HPLC. The study of enzyme kinetics of

vandetanib oxidation by human CYP3A5R, 3A5BR, 3A5BLR in Bactosomes indicates

that two vandetanib molecules can bind into the active site of the enzyme, resulting in

more efficient oxidation. The results also indicate that not only NADPH: CYP reductase,

but also cytochrome b5 affects vandetanib oxidation. However, the effect of cytochrome

b5 depends on the reductase level (activity). Cytochrome b5 does not positive effect on

the kinetics of oxidation in Bactosomes with lower reductase level, but significantly

increases the stimulation of vandetanib oxidation in Bactosomes with higher reductase

level and in SupersomesTM.

Keywords: cancer; vandetanib; cytochromes P450; tyrosine kinase inhibitor
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Seznam použitých zkratek

CYP cytochrom P450

CYP3A5BLR lidský rekombinantní cytochrom P450 3A5 koexprimovaný

s cytochromem b5 a nižší hladinou NADPH:CYP reduktasy

v E.coli

CYP3A5BR lidský rekombinantní cytochrom P450 3A5 koexprimovaný

s cytochromem b5 a vyšší hladinou NADPH:CYP reduktasy

v E.coli

CYP3A5LR lidský rekombinantní cytochrom P450 3A5 koexprimovaný s nižší

hladinou NADPH:CYP reduktasy v E.coli

CYP3A5R lidský rekombinantní cytochrom P450 3A5 koexprimovaný s vyšší

hladinou NADPH:CYP reduktasy v E.coli

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru (z angl. „epidermal

growth factor receptor“)

FMO flavin monooxygenasa

HCC hepatocelulární karcinom

HIF hypoxií indukovatelné faktory

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HS vysokospinová forma cytochromu P450

LS nízkospinová forma cytochromu P450

MFO monooxygenasy se smíšenou funkcí (z angl. „mixed function

oxidases“)
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MTC medulární rakovina štítne žlázy

NADPH nikotinamidadenindinukletidfosfát v redukované formě

NRTK nereceptorové tyrosinkinasy

PDGFR receptor růstového faktoru odvozeného z krevních destiček (z angl.

„platelet-derived growth factor receptor“)

PFS přežití bez progrese (z angl. „progression free survival“)

RET „rearranged during transfection“

RTK receptorové tyrosinkinasy

TK tyrosinkinasy

TKI inhibitory tyrosinkinas

UV ultrafialové záření

VEGFR receptor vaskularního endoteliálního růstového faktoru (z angl.

„vascular endothelial growth factor receptor“)
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1 Teoretický úvod

1.1 Rakovina

Termín rakovina se týká vícero onemocnění a může začít kdekoli v těle, neboť

lidské tělo tvoří biliony buněk, které jsou schopny dělit se a vytvářet nové a pro tělo

člověka potřebné buňky. Staré buňky odumírají a jsou nahrazeny novými. Pokud je tento

proces narušen a staré buňky přežijí nebo se tvoří buňky na místech, kde to není nutné,

mohou se vytvářet různé výrůstky, ze kterých opětovným dělením vznikají nádory [1].

Mezi faktory způsobující vývoj nádorových procesů lze zařadit faktory

biologické, chemické a v neposlední řadě fyzikální. K biologickým patří například

imunita organizmu, transformační viry či změny fyziologických podmínek. Polární

xenobiotika, jako například beryllium nebo azbest, hydrofobní xenobiotika (např.

polycyklické aromatické uhlovodíky – PAH) a záření, ať už radioaktivní nebo UV záření

patří k fyzikálním faktorům. Z chemických faktorů způsobují nádorové procesy chemické

karcinogeny. I když tyto faktory svým působením potencují vznik rakoviny, vnímavost

lidí k různým cizorodým látkám je odlišná. Ovlivňuje ji pohlaví, zdraví, věk, výživa

a mnoho dalších činitelů [2].

Nádory vznikají v důsledku poruchy buněčného cyklu. Jejich vznik je spojený

s poruchou diferenciace buněk a jejich typickým znakem je nekontrolovaný růst buněk.

Vznikají v důsledku poškození buněčných regulací. Transformaci normální zdravé buňky

v buňku nádorovou způsobují onkogeny, které vznikají mutací z protoonkogenů, nebo

také mutace tumor supresorových genů. Tyto geny se za normálních podmínek nacházejí


[…]


sigmoidální charakter a liší se tak od výsledků získaných pro CYP3A4 v rámci výše

zmíněné studie (Indra, 2019).

Z výsledků první části bakalářské práce je vidět nárůst aktivity v systému

s cytochromem b5. Zároveň má tenhle systém i mnohem vyšší aktivitu reduktasy (hladina
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se liší cca 23x). Takže je možné, že nárůst aktivity oxidace souvisí s aktivitou reduktasy

a nikoliv s přítomností cytochromu b5. Abychom to potvrdili, nebo vyvrátili, tak jsme

použili i jiný systém. Konkrétně jsme použili Bactosomy, kde se systémy bez

a s cytochromem b5 vzájemně liší jen nepatrně v aktivitě reduktas.

V druhé části bakalářské práce proto byla studovaná kinetika oxidace vandetanibu

katalyzovaná cytochromy P450 3A5 exprimovanými v Bactosomech. Enzymová kinetika

CYP3A5LR vykazuje charakter hyperboly, což naznačuje, že do aktivního místa enzymu

se váže pouze jedna molekula vandetanibu. Naopak, enzymové kinetiky katalyzované

pomocí CYP3A5R, CYP3A5BLR a CYP3A5BR vykazují sigmoidální závislost. Hillův

koeficient n = 1,77; n = 1,95 a n = 1,55 naznačuje, že se do aktivního místa daného

enzymu mohou vázat dvě molekuly vandetanibu. Systémy s nižší hladinou reduktasy

CYP3A5LR (43 pmol/min) a CYP3A5BLR (46 pmol/min) vykazují nižší aktivity

oxidace v porovnaní se systémy s vyšší hladinou reduktasy CYP3A5R (321 pmol/min)

a CYP3A5BR (319 pmol/min).

Při porovnaní enzymové kinetiky systémů bez přítomnosti cytochromu b5 (Obr. 8,

str. 34), je rozdíl aktivity oxidace vandetanibu jenom 1,5 x větší u enzymu s vyšší

hladinou reduktasy, než u enzymu s nižší hladinou reduktasy. Naopak u systémů

s přítomností cytochromu b5 (Obr. 9, str. 36) dochází k tvorbě N-desmethylvandetanibu

téměř v 10 x větším množství u systému s vyšší hladinou reduktasy než u systému s nižší

hladinou reduktasy. Jelikož aktivity reduktas u systému lišící se přítomnosti cytochromu

b5 jsou prakticky stejné, z výsledku je zřejmé, že cytochrom b5 výrazně přispívá k oxidaci

vandetanibu.

Na rozdíl od porovnaní systémů s vyššími hladinami reduktasy lišící se

přítomností cytochromu b5, kde je aktivita oxidace 3x větší u systému s přítomností

cytochromu b5, u systémů s nižšími hladinami reduktasy lišící se přítomností cytochromu

b5, dochází spíše k poklesu aktivity oxidace u systému s přítomností cytochromu b5.

Ze získaných výsledků bakalářské práce (str. 31– 36) vyplývá, že NADPH:CYP

reduktasa má vliv na akivitu oxidace vandetanibu, jelikož systémy s vyššími hladinami

reduktasy vykazují vyšší aktivitu oxidace vandetanibu. Přítomnost cytochromu b5 nemá

pozitivní vliv na kinetiku oxidace u Bactosomů s nižší hladinou reduktasy, ale

u Bactosomů s vyšší hladinou reduktasy a u SupersomůTM výrazně zvyšuje stimulaci

oxidace vandetanibu, což bylo pozorováno také ve zmíněné studii (Indra a kol. 2019).
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U Bactosomů s nižší hladinou reduktasy je množství cytochromu b5 vyšší než množství

reduktasy, což znamená, že může docházet k blokaci přenosu elektronů z reduktasy

cytochromem b5 a to může mít za následek, že nebyl pozorován nárůst aktivity oxidace

oproti systému bez přítomnosti cytochromu b5. Poměr hladiny cytochromu b5

a NADPH:CYP reduktasy totiž ovlivňuje stimulaci nebo inhibici cytochromů P450 3A4

a 3A5 [49]. Jedním z vysvětlení těchto výsledků je zabránění interakce NADPH:CYP

reduktasy s cytochromem P450 v důsledku interakce příslušného cytochromu P450

s cytochromem b5 [50].
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6 Závěr

Výsledky předkládané bakalářské práce jsou příspěvkem k rozšíření poznatků

o metabolismu protinádorového léčiva vandetanibu a také prokazují, že cíle práce byly

splněny. V průběhu měření a vypracovaní této bakalářské práce byly zjištěny poznatky,

které jsou shrnuty do následujících bodů:

➢ Rekombinantní lidské cytochromy P450 3A5 testované v předkládané práci jsou

schopny oxidovat vandetanib.

➢ Rekombinantní lidské cytochromy P450 3A5 tvoří N-desmethylvandetanib.

Druhý metabolit vandetanibu, vandetanib-N-oxid nebyl detekován.

➢ Systémy s vyšší hladinou reduktasy vykazují vyšší aktivitu oxidace vandetanibu,

než systémy s nižší hladinou reduktasy, což značí vliv NADPH:CYP reduktasy

na oxidaci vandetanibu.

➢ U SupersomůTM má velký význam přítomnost cytochromu b5 na aktivitu oxidace

vandetanibu, kdy je tvořen metabolit téměř v 8x větším množství než bez

přítomnosti cytochromu b5. Cytochrom b5 má také význam u Bactosomů

s vyššími hladinami reduktasy, kdy se za jeho přítomnosti tvoří 3x více

metabolitu vandetanibu.

➢ Studium kinetiky oxidace vandetanibu na N-desmethylvandetanib, která byla

katalyzovaná pomocí CYP3A5R, 3A5BR, 3A5BLR u Bactosomů signalizuje, že

se do aktivního místa enzymu mohou vázat dvě molekuly, což vede k efektivnější

oxidaci.
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