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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

2

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Simona Škriabová se ve své bakalářské práci zabývala metabolismem tyrosinkinasového inhibitoru

vandetanibu. Konkrétně se věnovala vlivu cytochrommu b5 a CYP reduktasy na oxidaci

vandetanibu CYP3A5. Ačkoliv se jedná o druhý nejaktivnější enzym schopný metabolické přeměny

vandetanibu na N-desmethylovaný metabolit, nebyla mu věnována velká pozornost. Tato práce tak

tuto situaci napravila. S. Škriabová k danému tématu přistoupila svědomitě a spolehlivě a pilně

plnila zadané pokyny a úkoly. S její prací jsem plně spokojen. Jedinou drobnou výhradu bych měl

pouze k sepisování práce, kdy ovšem tyto nedostatky pramení ze skutečnosti, že práce není

sepisována v rodném jazyce předkladatelky. V rámci kontroly na plagiát byla nalezena celková

shoda 20 %, přičemž pouze 1 shoda z 39 byla vyšší než 1 %. 10% shoda byla nalezena pro oblast

univerzitních prací, přičemž tato shoda souvisí především s kapitolou materiál a metody

(podkapitola přístroje) a dále s povinnými částmi jako prohlášení či obsah. Z mého pohledu se tedy

nejedná o plagiát.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 30.6.2020 Radek Indra

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS)